

R. P. 4 K. 0. N. ul. Ś. Anny 12. Biblioteka Jęgioll.

KURJER ZACHODNI

»SKRA«

ROK XXVII

Wtorek 8 września 1936 r.

Nr. 245

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Pilsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Opłata pocz. znaczonego tytułem.

Pracownica redakcyjna i administracyjna: Zł. 2.50

Z PARYŻA DO WENECJI

Gen. Śmigły-Rydz ma odbyć konferencję z Mussolinim Prasa francuska pisze o 2 miliardach pożyczki dla Polski

WARSZAWA, 7.9. (tel. wł.). W niedzielę w godzinach rannych Naczelny Wódz gen. Śmigły - Rydz opuścił Paryż. Zapowiedziany przyjazd do kraju na wtorek został odroczony. Termin powrotu gen. Śmigłego - Rydza zostanie podany w niedługim czasie.

POŻYCZKA DLA POLSKI

PARYŻ, 7.9. Praca francuska w dalszym ciągu zamieszcza artykuły omawiające doniosłe znaczenie wizyty gen. Śmigłego-Rydz. „Le Journal” stwierdza, że nigdy nie było wątpliwości, iż w obliczu istotnego niebezpieczeństwa oba państwa sojusznicze znajdują się o bok siebie.

Jak z kół dobrze poinformowanych donoszą, rozmaito układy, jakie dożyły do skutku między rządami francuskim, a generałem Rydzem - Śmigłym, mają być oficjalnie ogłoszone jeszcze w ciągu poniedziałku. Kola te utrzymują, że najważniejszy z tych układów dotyczy finansowania zbrojeni Polski.

Zdaniem „Echo de Paris” chodzi o udzielenie dla Polski kredytu w wysokości 2 miliardów franków, która ta suma ma być rozłożona na 5 lat i ma być przeznaczona na zmodernizowanie materiału wojennego i uzupełnienie zbrojeń. Co do samego sojuszu, to do postanowienia jego nie dojdą żadnych nowych uzupełnień, ani żadnych nowych gwarancji.

„Ouvre” donosi, że doszło do skutku układy będą jeszcze w ciągu poniedziałku przez rzeczoznawców obu stron ostatecznie wykończony. Układy te nie są skierowane przeciw żadnemu państwu. Państwa Małej Ententy zostały niezwłocznie poinformowane o dojeździe do skutku tych układów oraz i ich znaczeniu i doniesiono.

Choroba R. Dmowskiego

WARSZAWA, 7.9. (tel. wł.). „I.R.C.” podaje za anonimowym „Dziennikiem Polskim” pogłoski, jakoby R. Dmowski, przebywający rzekomo w Poznaniu miał być poważnie chory, a stan jego podobno ciężki.

Doniesienia te nie są prawdziwe, gdyż jak się dowiadujemy, R. Dmowski bawi obecnie w Koszowie a stan jego zdrowia jest bardzo dobry.

Król Belgii OPUSCIŁ AUSTRIĘ

WIENIEŚ, 7.9. Król Belgii Leopold III awol pisał przez pełniącego obowiązki ambasadora austriackiego jako zapobiegawczy alpinista swój utwór w Tyrolu śnieżno-zachodnim. Pobyt jego w Austrii trzymany był w ścisłej tajemnicy. Król opuścił już Austrię ze względu na rocznicę tragicznej śmierci królowej Austrii udając się do Kusnachu. Jego następcą, jak wiadomo, stał się straszna katastrofa.

Waldemaras PROSI O ULASKAWIENIE

KOWNO, 7.9. B. premier litewski Waldemaras skazał w r. 1934, przed sądem się do prezydenta o ulaskawienie go. W sprawie swej zobowiązuje się o ulaskawieniu opuścić granicę Litwy i poświęcić się wyłącznie pracy naukowej.

Półoficjalny „Temps” twierdzi, że traktat sojuszniczy polsko - francuski, wybitnie obronny, zgodny z literą i duchem paktu Ligi Narodów i będący cennym instrumentem pokoju, został wzmocniony, odmlodzony, akomodowany i przystosowany do wymagań doby bieżącej w dziedzinie polityki międzynarodowej.

Zarówno po stronie francuskiej, jak i po stronie polskiej panuje całkowite zadowolenie z wyników uzyskanych w

wizytacji rozmów gen. Rydza-Śmigłego z ministrami francuskimi, jak również z wodzami armii francuskiej. Zasadnicza zgoda została zrehabilitowana we wszystkich poruszonych sprawach.

konkluzji rozmów gen. Rydza-Śmigłego z ministrami francuskimi, jak również z wodzami armii francuskiej. Zasadnicza zgoda została zrehabilitowana we wszystkich poruszonych sprawach.

PARAFOWANIE UKŁADU

PARYŻ, 7.9. Prezydent republiki Lebrun, wydał w niedzielę wieczór za punktu Rambouillet ku czci generała Rydza-Śmigłego bankiet, w którym wzięli udział członkowie rządu francuskiego i członkowie ambasady i delegacji polskiej.

Bezpóśrednio po bankiecie parafowania został polsko - francuski układ, który zawiera szczegóły polityczne, gospodarcze i finansowej współpracy polsko - francuskiej, mającej na celu zacieśnienie sojuszu między obydwoma państwami.

W WENECJI

RZYM, 7.9. Donoszą z Wenecji, że przybył tu ze Szwajcarii w drodze z Paryża do Warszawy gen. inspektor sił zbrojnych gen. Śmigły-Rydz. Odbył się on rozmowę z wiceministrem spraw zagranicznych Bastianinim, który specjalnie przybył z Rzymu do Wenecji samolotem.

Niepożądane przybycie gen. Śmigłego Rydza do Włoch, wywołało zrozumiałą sensację.

Jak mówił, gen. Śmigły - Rydz ma się spotkać również z Mussolinim.

WARSZAWA, 7.9. (Tel. wł.) Gen. Śmigły-Rydz obrał drogę powojną z Paryża przez Włochy i przybył dzisiaj do Wenecji, gdzie odbywa się międzynarodowa wystawa sztuki. Jak wiadomo, gen. Śmigły-Rydz interesuje się ogromnie sztuką. Pobyt gen. Śmigłego Rydza ma charakter całkowicie prywatny.

Do Wenecji przybył samolotem z Rzymu wiceminister spraw zagranicznych Bastianini. B. ambasador włoski w Polsce - Minister Bastianini zbliżył wizytę gen. Śmigłemu-Rydzowi.

W Warszawie utworzył się pod przewodnictwem prezesa Starzyńskiego komitet powołania Naczelnego Wodza

Oświadczenie gen. Śmigłego przed odjazdem z Paryża

PARYŻ, 7.9. Gen. Rydz-Śmigły, wyjeżdżając z Paryża, udzielił przedstawicielowi agencji Havasa następującego oświadczenia:

W chwili, gdy powracam do Polski, chciałem wyrazić uczucia, które wzbudziło we mnie serdeczne i przyrzeczone przyjeździe, jakiego doznałem w Francji zarówno ze strony rządów jak i ludności we wszystkich miastach i miejscowościach, które odwiedziłem: w Paryżu, Nancy, Strasbourgu, Metz, Reims i tyłu innych.

W czasie mego pobytu na pięknej niemieckiej francuskiej przebywałem stale w atmosferze sympatii i przyjaźni. Najbardziej wzruszyły mnie dowody serdecznych uczuć dla armii polskiej, okazane mi na każdym kroku, i skierowane się w obecności przedstawicieli armii francuskiej.

Jestem bardzo wdzięczny generałowi Gamelin, dzięki któremu byłem obecny na manewrach i zwiedziłem szereg ważnych ośrodków wojskowych. Wyniosłem stamtąd wrażenie najbardziej dodatnie, a także szczerze uznane dla doskonałości pracy dowódców oraz dla znakomitej postawy wojska. Skłoniłem głowę przed waszymi sławnymi pomnikami, które upamiętniają bohaterstwa i wzniosłe poświęcenie. Odwiedziliśmy mogiły żołnierzy polskich, poległych na polu walki za idealną ojczyznę i wolność. Zachowam o tym głębokie i wstrząsające wspomnienie.

Podczas tych osmiu dni miałem z generałem Gamelin, wodzem armii francuskiej, stałą wymianę myśli, pozyczoną i pełną zaufania.

* * *

Aleksander Juszczyk

DŁUGOLETNI MAJSTER
pilnowani Towarzystwa Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza
Huta w Zawierciu,
przeżyłszy lat 54 zmarł dnia 6 września br.

W Zmarłym straciło Towarzystwo sumiennego i gorliwego pracownika.

Cześć jego pamięci.

DYREKCJA
Towarzystwa Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza
Spółka Akcyjna w Zawierciu

Narodowe wojska hiszpańskie gromią czerwone falangi

niejścowa Albarche, położona na północ od Talavera. Wojska rządowe zostały odparte z dwóch stron i samoloty rządowe stracono.

POD MALAGA

LIZBONA, 7.9. Komunikat wojsk powstańczych donosi o rozbiści kolony rządowej na północ od Malagi przez oddziały znajdujące się pod dowództwem gen. Varela. Wojska czerwone postawiły na polu bitwy 120 zabitych, 8 karabinów maszynowych, a mniejsze i samochody ciężarowe.

KOMUNIKAT MADRYCKI

WARSZAWA, 7.9. Z Madrytu donoszą: Między samymi wojskami komunistycznymi, działającymi na froncie południowym odległe punkty wyznaczone przez główne dowództwo. Straż przednie kolony wojsk rządowych działającej w prowincji Córdoba, rozbiły oddział powstańców w

okolicy Monoro, zadając przeciwnikowi poważne straty. Na polu bitwy zostało przesłano stu zabitych. Starcie w kolacji Murziana, niedaleko Córdoba również zakończyło się niepowodzeniem powstańców, których straty wyniosły 200 zabitych.

Położenie powstańców w Owiedo jest przemo krytyczne.

Komunikat czerwonego rządu madyjskiego przypominia słynne komunikaty austriackie z czasów wojny światowej; kiedy to mówiono o osiągnięciu punktów wyznaczonych przez główne dowództwo. Wiadomo wówczas było, iż armia austriacka bierze łanie. WARSZAWA, 7.9. (Tel. wł.) Ostatnie komunikaty z Sewilli, siedziby Narodowego rządu hiszpańskiego są dla nas. Naczelne dowództwo przygotowuje się do generalnego ataku. Panuje pogląd, iż walka o Saa Sebastian będzie krótką zniszczenia i łowu.

MIN. KWIATKOWSKI NA TARGACH LWOWSKICH

W niedzielę przybył do Lwowa i odwiedził Targi Wschodnie wicepremier Kwiatkowski...

20 PAŃSTWA NA KONGRESIE WŁAŚNICI NIERUCHOMOŚCI

W drugiej połowie września odbędzie się w Warszawie międzynarodowy kongres własności nieruchomości...

O ZNISZCZENIE NADZORU SĄDOWEGO NAD MAJĄTKIEM K.S. PSZCZYŃSKIEGO

Każdyk Pszczyński wniósł do sądów grodzkich w Mikolajowie i Pszczyźnie wnioski o zniesienie zarządu prawnego znowego nad jego majątkiem...

NOWI „PENSJONARIUSZE” W BEREZIE KARTUSKIEJ

Z Kolory został odstawiowy do Berez Kartuskiej student medycyny Plinius Hopper...

Podobny los spotkał trzech „krakowych” komunistów Izraela Skrzypca, Kowalskiego i Józefa Lewa...

PRAKTYKA ZA GRANICĄ DLA PRZYSZŁYCH BUDOWNICZYCH OKRĘGÓW

Z inicjatywą Zw. studentów Politechniki Gdańskiej „Korabi” przejechał wykopywacze zamówienia dla żegluga handlowej i marynarki wojennej...

160 TYS. ZŁOTYCH STRAT WYRZĄDZIŁ STORM

Specjalna komisja kierownictwa budowy portu rybacczego w Wielkiej Wai - Hallerowie dokonała ustalenia wysokości wyrządzonej szkody...

ANTONI HRAM

Śriewak w masce

25) POWIEŚĆ

— Nie!.. Nawet nie spojrzaj w okna urzędu i minaj obejście? — zdziwił się Julek Machoń...

zachodniego okrę pasażera, na której znajdowało się 5 motorowych kajaków. Kajakary uległy jak wiadomo, zatonięciu...

IGRAZKI PIORUNA

W dom mieszkalny jednego z miesz-

Afrykańskie mrowki groźniejsze od srochich drapieżników

Czarne mrowki t. zw. mrowki wędrownie są plagą Afryki południowej i środkowej. Nie żyjąca one może się oprzeć atakowi czernych mrowek...

Jeden z znanych podróżników angielskich, badacz tajemnic puszcy środkowo-afrykańskiej, Fr. K. Pease...

Zdjęcia fotograficzne z wysokości 72 tys. stóp

Amerytynkafta „National Geographic Society” ogłosiła ostatnio sprawozdanie, obejmujące wyniki naukowe lotu sfery sferycznego dokonanego na statku powietrzym „Explorer II”...

Prze pierwszy fotografia zaka u-

łów wzrosła do niebywałych granic? Jednak na te frastrujące pytania Machoń, pozostawiając inteligencji i stereotypnego apetytu, nie potrafił na razie znaleźć odpowiedzi...

W Alejach, dokąd młody lekarz dojeżdżał w kwadrans północny, było już niemal pusto, co zmusiło szpilegoścącego Machońa do zwiększenia czujności...

Nagle, niebawem okrzyknął w stronę Nowym Śriewak, Machoń dostrzegł zbliżających się od przeciwnej strony ulicy dwóch pojeńców...

KREM I PUDER THO-RALIA ZAWIERAJACE RAD (RADIUM), TOR (THORIUM) W/G. PRZER. DR. ALF. CURIE

zawiosków wal Urzopowicia w pow. Rybnickim uderzył podczas sobotniej burzy piorun. Przedostał się on do pokoiu sypialnego, gdzie poraził dwie osoby...

mieckich szpitali św. Juliusza w Rybnickim oraz przystąpił do budowy szpitala w Olsze na Wołyniu.

OBSERWATORIUM NA POP IWANIE

W ub. sobotę odbyło się poświęcenie obserwatorium wysokogórskiego im. Marsz. Piłsudskiego na Pop Iwanie w Czarnohorze...

Konwent Związku Kawalerów Maltańskich postanowił przejąć z rąk nie-

cie zwierząt. Zerwali się wszyscy; wydzierali na zwady i zaczęli wrzaski i szumy, wyrzucali z siebie nowiutkie mrowki! Z gorączkowym poświęceniem wyciągnęli bańki z benzyną i rozlano je wokół oboscy. Ledwo ukończono przygotowania zadziwiająco już i wszystkich stron czarne legiony...

ka rzeka. Zszepiają się one w gęsty ślab, tworzą żywą kulę, która zaczyna się do dwóch przed nią i te kule i bieżą; one dobiega ona do przeciwnego brzoju; tu rozpada się odrazu i znowu rozpoczyna swój marsz naprzód...

Wyposażone w silne sprzęty, czarne mrowki porają się łatwo z każdym przeciwnikiem. Atakowi militardów tych małych a żarłocznych stworzeń nie oprze się nawet słoń. K. Pease podaje, iż widział szkielet słonia obryzganego czarną kocią przez mrowki. Kolonie osady, na które napady mrowki, wylęgają się do przejścia ich, jakby je kto wymyślił do czysta; nagromadzone w osiedlu miesi w Liberti zapasy żywności, wiaty, opatrunków etc znikają zupełnie po ówogrodzonym pobycie mrowek...

Z pląga mówząca walczą w Afryce, ale — jak dotąd — bez wielkiego skutku. Mrowki pojawiają się nagle, nie wiadomo skąd, ciekają obrzyna masę kolumnami, długimi na parę metrów, szerzymi trzem. Pojosiła dzieć, dwa, dopóki nie dotrze wszystkich, do się znajduje w pozą czy po i jak nagle przyszy, tak znikają.

zbyt dobra, są jest zanotowany w kronikach policyjnych. Obecnie więc jego podejrzany spacer po bezludnej ulicy, w ślad za wywiadowcą urzędu śledczego, niechytnie zwróci uwagę przedstawicieli bezpieczeństwa publicznego, którzy nie omisszają go wylegitymować...

Urytmizowały sobie to wszystko, Machoń przywrócił natychmiast w ciemność, wprawy najbliższej bramy, postawiając przecieczkę, że tamci oddają się w swoją stronę.

Sekundy trwałego czekania wydziły mu się w nieskończoność, a tam ci nie nadchodzili. Machoń początkowo przypuszczał, że zatrzymał się z niepokojonym po drodze agencjem. Lecz kie do ujrzenia blasku kwadrans, a śladem odgłosu nie świdaj się już kłokielnik znajdował się w pobliżu, otronie wysunął się z ukrycia.

Złępli i paają, zwał w ustach oszczęsty epitet pod adresem przedstawicieli porządku publicznego, którzy zniknęli gdzieś wraz ze śledczym wywiadowcą, i w jak najgorszym humorze udał się w stronę Powiśla. Tymczasem zremłowy agent policyjny, doktor Mikolaj Łęcki, otwierał

drzwi swojego mieszkania.

Gdy wszedł do pokoiu, opadł ciężko na fotel i ukręsywy rozplątał twarz w doniach, porządził się cały w zamyleniu.

Mikolaj postokroć przebiegał w pamięli ostatnie wypadki, poczynając od chwili ujrzenia Liliany w łozy, aż do słów pożegnania w Sielance. Kiedyś, jak na wspomnienie pierwszych minut w hrabiościwej loży doznawał uczucia niewysłowionej rozkoszy, w tym samym stopniu cierpiął, przylwując w pamięli obrazy z ostatnich kwadransów pobytu w towarzysztwie umiłowanej kobiety.

Pierwotna pojęcie o Lilianie, jako o idealnie wszechwartości moralnych zdolał już przeszać przez gęste sito krytyczny, przekonywujący się, że skarb, jaki w niej odnajdywał, strzeża się tylko do czysto fizycznych właściwości — nieprzejrzalnej turydy. I nie więcej. Poza tem była typem przeciętnej, wyrażonej koloty.

Ale to właśnie stwierdzenie boleśnie wlezało się w oszalęty z rozpaczy mózg młodego lekarza i rozdziło pańiczny łuk przed kobietą-wampirzem, bez której jednak życie wydawało mu się nie do zniesienia.

